明けましておめでとうございます。

地域の皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は自治会運営に格別のご理解とご協力を賜り有難く厚く御礼申し上げます。

さて、昨年は感染対策を講じながら、延期してきた行事は時期を見て出来るだけ取組んでいこうと運営

委員とともに企画をしてまいりました。コロナの影響を受けた時期もあり、全てを開催することは叶いませ

んでしたが、3年ぶりに道じゅねーや南桃原まつりを開催出来たこと、そして、まつりをきっかけにサークル

も次々と再開し、放課後過ごす子どもたちも増え、賑やかな公民館に戻り多い日は大人から子どもまで一

日50人を超えます。あらためて集うことの楽しさ集える喜びを実感しました。

気軽に足を運んでもらいたいとはじめた「ハロウィン迷路やイルミネーション」は恒例になりそうです。

新しい年も、皆様に「南桃原に住んでよかった」と思える地域づくりに邁進してまいります。区民の皆様

には、より一層のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げますとともに、本年も皆様にとりまして幸

多き年となりますよう心より祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。

２０２３年（令和五年）元旦 自治会長 島袋 由香

【 令和４年度重点施策 】 １．自治会加入促進 ２．財源と人材の確保 ３．地域防災・防犯力の向上

４．高齢者福祉の見守り ５．青少年健全育成の活動、子ども会・青年会の応援 ６．サークル活動の推進 ７．環境 整 備

２０２3年（令和５年）新春マラソン・新年祝賀会及び新春囲碁大会 次年度に延期

令和５年１月に開催を予定しておりました行事は、来年に延期することといたしました。区民が一堂に会

し、新年に交流を図る行事であることから、開催を楽しみにしてくださっていた方々には申し訳ございま

せんが、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

南桃原公民館クリスマスデコ
１２月２５日はクリスマス。多くの人は宗教とは
無縁であるが、年末の催事として楽しんでいる。街
から祭りが消えた。大きな要因は地域コミュニティ
の衰退である。全ての物事は日常のメンテナンスを
必要としている。それを怠ると手ひどいしっぺ返し
がある。だから日頃から心がけないといけない。

祭りは誰でも楽しい事である。「日常
と非日常」それが人を活性化する原動
力にもなる。
ここに忙しく準備をしている二人がい
る。子どもが喜ぶから！でも二人は多
くの人が公民館に来て楽しんでもらい
たいと考えている。

ここでは色々な物が活用されている。
工夫が随所で見られる。

この黒いビニール、実は農耕に使われ
る黒マルチで地表にかぶせて雑草予防
の農業資材をうまく活用している。切
ったり貼ったり繋げたり。
子どもに優しい社会は素晴らしい。

若者に夢を与えられる。そこから将来
が開ける。でも日本の現実は若者に厳
しく、夢の持てない社会であることは
世界の調査からも見て取れる。

クリスマスツリーとサンタクロースの
イルミネーションは誰が見ても楽しく
映る。暗闇で光の効果は特別だ。
幾度と無く来て見ればわかる。音楽の
効果、光の効果も身にせまる。

楽しみの 合同定例会

12 月９日（金）自治会の運営委員会と
自主防災･防犯組織が共に年末の定例会
を行った。議題は年末清掃と１月の文
化祭の確認です。その後に、この１年

の活動慰労会でもある食事会をしまし
た。皆から参加会費を集めています。

食事の始めに、老人クラブ会長山内盛宏さ
んが開会挨拶と乾杯音頭をとりました。
寿司とオードブルはセルフサービスで！
皆で９時過ぎまで楽しく懇談しました。
来年も皆が元気に活躍出来ることを願
います。過ぎてしまえば速い１年でし
た、今年は会長の悩ましい言葉も聞こ
え無いような日々にしたいですネ。
コロナ禍も３年になって、少しは慣れ
ましたか？私の口癖ですが、感染に対抗
するには「免疫力を高める」しか無いと
覚悟を決める。体力付けるように栄養･
運動･休養･ワクチンしか有りません。何
事もメンテナンスを怠らず、やり続ける
事です。今年もその意気です。

日 曜日 各サークル活動 行事／その他 日 曜日 各サークル活動 行事／その他

1 日 17 火
10時～11時半/笑い福いの会
10時～12時　/キラキラサークル
18時～19時　/ヨガサークル「爽」

14時～/
福祉連絡会

2 月 18 水

3 火 19 木

4 水 20 金

5 木 21 土

6 金 22 日

7 土 23 月

8 日 24 火

9 月 25 水

10 火 26 木

11 水 27 金

12 木 28 土

13 金 29 日

14 土 30 月

15 日 31 火

16 月

14時～
「南桃原文化祭サークル発表会」

10時～11時半/笑い福いの会
10時～12時　/キラキラサークル
18時～19時　/ヨガサークル「爽」

10時～12時/日舞サークル
10時～12時/クラフトサークル
19時～20時半/混声合唱フォレスト

10時～11時半/老人クラブ民踊
11時～12時/三線サークル

10時～11時半/子ども会

10時～11時半/子ども会 初ウクシー
10時～11時半/笑い福いの会
10時～12時　/キラキラサークル
18時～19時　/ヨガサークル「爽」

「成人の日」の為、
自治会事務所はお休みです。

10時～12時/日舞サークル
10時～12時/クラフトサークル
19時～20時半/混声合唱フォレスト

10時～11時半/笑い福いの会
10時～12時　/キラキラサークル
18時～19時　/ヨガサークル「爽」

10時～11時半/ダンスサークルピーチ

10時～11時半/ダンスサークルピーチ

10時～11時半/老人クラブ民踊
11時～12時/三線サークル

10時～11時半/老人クラブ民踊
11時～12時/三線サークル

10時～11時半/子ども会

10時～12時/日舞サークル
10時～12時/クラフトサークル
19時～20時半/混声合唱フォレスト

14時～15時半/生きディ　（1回：100円）
●65歳以上の体操教室（ゲームもあり）です。

年末年始休館期間
12月29日（木）～1月3日（火）

10時～11時半/老人クラブ民踊
11時～12時/三線サークル

10時～12時/日舞サークル
10時～12時/クラフトサークル
19時～20時半/混声合唱フォレスト

10時～11時半/生きディ　（1回：100円）
●65歳以上の体操教室（ゲームもあり）です。

※職員が感染もしくは濃厚接触者と判断された場合や体調不良の際は予告なく閉館する場合がございます。

ご迷惑をおかけいたしますがご了承ください。

※予定カレンダーは、状況によって延期や中

止になる場合がございます。

1月 5日（木）午前10時～11時半

1月19日（木）午後2時～3時半です。
※今月の生きがいディサービスは、

先月発行しました自治会だよりの記載に誤りがございました。大変申し訳ございませんでした。

【誤】11月号【正】12月号 さて、▶自治会費の納め忘れはありませんか。連絡いただければご都

合にあわせて集金にまわりますのでお声がけください。▶新年度に向けて、次の班長さんにお声かけお

願いします。決まっている班は自治会までご連絡ください。
◆紙面担当1-3面・自治会、4面・広報部長 青木隆行

●新年明けましておめでとうございます。
南桃原自治会はコロナ禍で厳しい社会情勢の下で島袋由⾹会⻑を中⼼に役員の方々そして区⺠

の皆さんが協力し合って、平和で住みよい地域づくりを目指して活躍している事に⼼から敬意を

表します。老人クラブも活動の基本である「健康・友愛・奉仕」を旗じるしに日常的に楽しい活

動が出来るよう努力しております。幸いなことに今年は卯年です。ピョンピョン跳ねるウサギは

繁栄の象徴と言われており今年こそはコロナも収束し世間御万人が目指す、より良い社会になり、

皆様にとりまして幸せな年になりますよう祈念申し上げ新年のあいさつといたします。

南桃原老人クラブ会⻑ 山内 盛宏

●明けましておめでとうございます。
昨年は３年ぶりにエイサー活動を再開いたしました。まだまだコロナの影響も続く中での再開

でしたが、ようやく祭りの開催が出来るまでになりましたが8月には最大のピークに見舞われ一

時は旧盆すら危うい状況でしたが、今年こそは地域の為にもまわろう！という事で旧盆道じゅ

ねーを行いました。地域の方には温かいご声援、ご寄付を頂き誠にありがとうございました。ま

た、例年に比べて観覧する方も体感で2倍程に感じ、皆さんがエイサーの演舞を待っていてくれ

たんだなと思い、とても嬉しく思いました。また、南桃原まつりでも予想以上の来場者でかなり

の盛り上がりでした。これからも南桃原地域がもっと盛り上がるように⻘年会一同頑張ります。

今年もよろしくお願いいたします。

南桃原⻘年会 会⻑ 玉城 伸哉

●皆さま明けましておめでとうございます。
昨年もコロナ禍により、活動らしい活動が出来ない中で少しではありますが、子ども会らしい

こともできました。EM団子を作ってＥM菌を増やし川に投げる事でキレイにする活動に参加し

たり、座間味さんのご厚意でジャガイモの植え付けをやらせていただいたり花植えも行い、夏に

は三年ぶりの子ども会の道ジュネーも一日ではありますが行えました。その時の地域の皆様の声

が嬉しかったです。これからも活動していきますので温かく見守っていただけたら幸いです。宜

しくお願いします。

南桃原子ども会保護者会代表 普天間 あさの